Applicatio di-
ctorum ad he-
reditaria mu-
nera POSTA-
RVM.

Quae longos
rerum vsus
uolunt.

Principio enim plurium munerum ea natura est, ut, non-
nisi *longo* rerum usu edocti, ea feliciter sustineant. Per-
opportune igitur fit, si parentes filios suos ad hanc spem
educant, & mox a primis pueritiae annis rerum gerenda-
rum notitia instruant, imo, quod maximum est, arcanorum
etiam reddant participes, ut per occultas uias iter diri-
gant, cum nouitii peregrinatores saepius in deuia defle-
ctant &, si bene agitur, nonnisi per longas & inutiles am-
bages pensum suum emeriantur. *Deinde* non eam fidem,
industriam, solertiamque probabit, qui munus, se mor-
tuo, in aliam familiam delatum iri credit, ut adeo factae se-
mentis messem hominibus peregrinis relinquere uidea-
tur. Contra autem ea boni cuiusuis parentis indoles est,
ut arbores serat, liberis profuturas. *Tandem* etiam ae-
quitas quodammodo uult, ut, qui praeclare de republi-
ca merentur, eorum memoria seculis etiam uenturis con-
seruetur, & in posteris quoque praemia extent, ingentia ad
idem faciendum apud illos, qui uiuunt, incitamento.

§. IV. Quodsi eodem nunc iudicio momentoque
postarum munera aestimentur, facile intelligetur, nullam
causam, ex haecenus enumeratis, de fore, quae *hereditaria*
iura principibus in hoc negotio non commendare uidea-
tur. Principio enim *suprema postarum praefectura* in ar-
duo ac difficili labore posita est, ut uirum requirat, uia-
rum, angiportuum, itinerum cum in propria, tum in uici-
nis & longe distitis regionibus uersatissimum, summam
egregium atque doctissimum peregrinatorem. In Ger-
mania nostra imprimis, ubi tot principes *postas* alunt &
quadam aemulatione sibi inuicem obrectant, ut adeo li-
terarum rerum ac hominum transuersiones facile in alia
itineria flectant atque eo migrant, ubi cursus uelocior &
expe-

expeditior est, & minoribus impensis conficitur. Secus in regionibus, ubi *postae* imperio unius parent. Hic enim omnis metus cessat, fore, ut lucrum, quod meae nunc ditiones e cursu publico capiunt, his alius praeripiat. Annonae praeterea curam habeat praefectus *postarum*. Sed neque hanc, nisi longo rerum usu acquirat, scilicet moribus ac industria incolarum, natura ac fecunditate regionum commerciisque cognitis, quarum rerum notitia plures sane annos uult, quam cui unius hominis aetas sufficere uideatur. Multum igitur refert, si una familia suos in hoc genere a primis incunabulis doctrina praesidiisque instruere ac communire possit, ut pueri negotiis adfuerint, quae uiri deinceps tractaturi sunt. Dum haec scribo, in mente obuersantur Wartenbergici Comites. Hos enim, cum nuper Berolini essem, *cursorius rubulis* accinctos, non sine animi quadam laetitia, conspexi, quamuis illi ex ephelis nondum excessissent. Ita enim haud dubie magno parenti uisum est: ut tenella filiolorum aetas, natura quasi duce, ad ea officia flecteretur, ad quae ipsa natalium forte, *argumento l. s. C. de fabricensibus* Potentissimus Porusorum rex eos destinauisset. Quod si uero *celerum* Praefecto omnia haec cognita etiam sint perspectaque: multa deinde *solertia industriaque* opus est, si haec in commoda & *incrementa* uertere uelit iuris *postarum*. Atque hoc est, quod hereditaria iterum munera suadere & commendare uidetur. Non enim sumptibus parcat; non operis; non fortunis ullis, ut prouinciae demandatae limites proferat, quam quis nouit familiae aut posteris suis perpetuo iure a principe relictum iri. Et, nisi prorsus fallor, quocumque demum in loco cursus publici prudenti institutione, expedita cura, legibus conformi

Exemplum ex
educatione
Comitum de
Wartenberg.

Maximam solertiam.

formi celeritate conficiuntur atque inde, propter literarum ac peregrinatorum frequentiam, principi ac subditis quaestum potius dant, quam ut ullo onere premant rempublicam: ibi certissimum fere est, rei *cursoriae* spartam praefecto commissam esse cum iure *hereditario*.

Iuris postarum una appellatio, significatio uero admodum diuersa.

§. V. Ante uero quam haec rite expendamus, dicendum est, eandem uocis *postarum* adpellationem diuersas significaciones habere, inuicem ante omnia bene distinguendas. Has enim cum omnes uere auctores inter se commiscuerint & confuderint saepius, fieri non potuit, ut de ipso deinceps iure *postarum* sibi constarent. Enarrabimus nos summatim hanc diuersitatem singulaque exemplis illustrabimus: ut pateat, de quonam genere nobis futura inprimis sit disputatio.

Principio notat facultatem, suis impensis postas instituendi, tantum suorumque causa.

§. VI. Principio quidem *ius postarum facultatem notat, equos ac ueredarios alendi suis solum impensis, sui etiam suorumque causa, non aliorum*. Duo hic aduerti merentur, quae huius generis postas ab aliis omnibus distinguunt. *Primum* est, ne, quod fit in l. 2. §. 7. C. de *curso publico*, ciuibus aut incolis alicujus ditionis *onus* impereur, equos eius generis alendi; sed pretia rerum, pro ut conuentum est, parata pecunia, *locarii* instar, ab institutore soluantur. *Alterum* ut *proprietarum* tantum rerum transuersiones sint. Ne incolis lucrum praeripiatur, quod hi alias ex hoc genere negotii sibi peregrinis aliis possunt polliceri. Haec fere instituta fuerunt *Perfarum*. *Cyrus* enim regalibus impensis, per certas itinerum periodos, equites aluit, quorum unus alterum in perferendis literis rebusque exceperit, ut uelocissima harum commercia haberet cum quibusuis longe distitis gentibus.

Barna.

HEREDITARIO.

Barnabas BRISSONIVS (f), quem alii postea omnes ex-
 scripserunt, hunc Persarum morem plene ac docte ex an-
 tiquitate eruit, in testimonium adhibitis non *Xenophonte*
 solum; sed *Herodoro*; *Iosepho*; *Suida*; *Hesychio*; *Eus-
 tathio* aliisque praeclaris auctoribus: ut adeo frustra sint,
 qui de hac re velint dubitare, quod Xenophontem aliqui
 non pro *historico* habeant: sed pro *doctore* morum, qui
 finxerit, qualis aula Persarum esse debuerit, non autem
 qualis fuerit, enarraverit. Apud Romanos quoque, cum
 antea *subditorum* impensis cursus publici fierent, postea
 quorundam Caesarum benevolentia effectum est, ut one-
 re hoc provinciis remisso (g), *fiscales cursus* institueren-
 tur, id est, postae e Caesaris ac imperii reditibus sustenta-
 rentur. *Adrianus* TVRNEBVS (h) hoc explicuit, sed
 plenius longe curatiusque uir summus, *Ezechiel* SPAN-
 HEMIVS (i) recondita, ut solet, doctrina hunc Romano-
 rum morem prae aliis omnibus recensuit, hic omnino e-
 noluendus. Neque uero solum subditis *onerofum* esse
 non debet *ius postarum* in hoc genere: sed neque damna
 eisdem *negarine*, quod aiunt, inferre. Sic per *l. 3. 9. 11. &*

B

16.C.

(f) In eruditissimo opusculo de regio Persarum principatu Lib. I.
 p. 147. 148.

(g) Neque nullius momenti uisa est subditorum ab hoc onere sub-
 leuatio, ut hodiernum nummi Caesarum extant, in memoriam
 huius clementiae his uerbis excusi: VEHICVLATIONE ITA-
 LIAE REMISSA.

(h) *Aduersariorum* Tomo III. Lib. XXIX. cap. 12. p. 189.

(i) De usu & praestantia numismatum, dissert. IX. de uehiculatione
 remissa p. 800. Addi possunt, quae habent CASAVBONVS
 ad *Lampridium*; SCHEFFERVVS de re uehicularia ueterum;
Iohannes SCHILTERVS de cursu publico, qui textus LEGVM
 magna cum industria iudicioque, prae aliis omnibus expendit.

16. C. de cursu publico docemur; posta siue uehiculazione Caesarea neminem uti debuisse, nisi qui publica uel Caesaris ipsius uel praesidis auctoritate, quod rarissime factum *euectionis* diplomate L. 2. C. de curiosis & stationariis esset praemunitus. De quo argumento *Jacobus REICHIVS* (k) ex instituto scripsit, propterea consulendus. Hoc uero, siue factum fuerit, ne *cursus* publici euilescerent frequentatione hominum infimae sortis, siue, quod *migrandi* licentia, si nullo delectu fieret, pericula reipublicae se cum habere uideretur; quapropter *CLAPMARI* VS ius postarum inter arcana status retulit, ne his sine discrimine uel incolis uel peregrinis uti liceret; siue, ne subditis *quaestus* subtraheretur, e *transuectione* rerum *peregrinorum* sperandus (l); nostra parum refert. Id sufficit, ipso quoque aeui Romani *Caesares* *lucrum* hoc subditis non praereptum uoluisse. Hoc igitur modo id *Caesari* etiam nunc dandum esse, arbitror, ut postas ubique regionum instituat, imprimis si territoriorum domini *nullas* habeant, quarum usu *literarum* rerumque *commercia* per omnes imperii angulos tempestiue haberi, queant. Atque huc etiam omnia argumenta pertinent, pro hac *Caesaris* facultate a diuersis doctoribus in medium prolata. Scilicet hoc sensu dicendum est, *ius postarum e reseruat* ac *regalibus* esse *imperatoris* cum *Andrea* *ALCIATO* (m);

Iacobo

Adplicatio ad
faciem postarum
hodie
nam.

Quo sensu ius
postarum inter
regalia
Caesaris & sic
& non sit?

(k) In literatissima dissertatione de *DIPLOMATIBVS & TRACTORIIS von post und Postzetteln* Regiomonti 1678.

(l) Neque enim *nullas* causas habeo, ut ita credam. Quoniam ex *A. GELLIO* Lib. XV. *Noctium Atticar.* c. 14. constat, Romanarum prouinciarum incolae plures ex rerum ac hominum *transuectionibus* nixisse.

(m) In Annotationib. ad Lib. XII. *Codic. tit. de cursu publico* T. III. *Oper.*